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Úvod

Téma korupce rezonuje v různé intenzitě ve všech zemích světa. Některé státy ji

přísně trestají, jiné ji ignorují a další do jisté míry podporují. Významným

měřítkem, které se dá využít pro porovnání všech těchto zemí, je tzv. index

vnímání korupce, který vydává mezinárodní organizace Transparency

International. Česká republika se v tomto žebříčku tradičně umisťuje na

nelichotivých příčkách. V roce 2016 se oproti roku předchozímu propadla z 37.

na 47. místo (Transparency International 2016: 6; Transparency International

2017: 4). Tato čísla mají vliv nejen na vnímání země v zahraničí, ale i na diskuzi

o korupci v českém politickém prostoru. Společnost sice vidí výsledky při

odhalování korupce, ne však už při jejím trestání. Mnohým se tak nabízí srovnání

se situací v období před osmdesátým devátým rokem. Nezřídka zaznívají z řad

veřejnosti výroky, že společnost je i více než dvacet sedm let po sametové

revoluci stále ovlivněna komunistickým režimem, který uplácení netrestal, ale

naopak ho podporoval. To, že korupce má kořeny hluboko v minulosti, dokládají

i odborné publikace (Frič 1999: 75). Některé staré klientelistické vazby navíc

nebyly pádem komunistického režimu plně zpřetrhány, došlo i k vytvoření

nových. Navíc uvažování lidí o legitimitě takovéhoto jednání se stále plně

nezměnilo.

To vyzývá sociální vědy, aby se podrobně zabývaly nejen současnou korupcí, ale

i tou v dobách minulých, a tím, jak byla trestána. Snahou přispět ke zmapování

tohoto fenoménu mezi roky 1948 a 1989 je i tato bakalářská práce, jejímž

konkrétním cílem bude provedení analýzy postihování korupce právě

v komunistickém Československu. Aby bylo dosaženo adekvátního výsledku,

bude potřeba odpovědět na následující výzkumné otázky. Jaké bylo místo

korupce v komunistickém režimu? Jaká byla stanoviska strany k této

problematice a jak dané situace řešila? Kdo a proč byl postihován za korupční

chování? Jaké tresty mu byly uděleny a jak byla celá záležitost prezentována

v médiích?
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Struktura práce bude následující. První kapitola bude věnována fenoménu

korupce, jejím definicím, formám, typům a souvisejícím pojmům. Krátce budou

též zmíněny pohledy, které vidí nejen negativní, ale i pozitivní dopady korupce, a

způsoby, jak ji měřit. Tato část poskytne nejobecnější pohled české i světové

sociální vědy na tento fenomén a ustanoví nutnou teoretickou základnu pro další

části práce.

Ve druhé kapitole nejprve teoreticky přiblížím fungování korupce

v komunistických režimech, které se díky specifickým strukturálním

charakteristikám odlišuje od fungování v demokratických režimech. Prostor zde

bude věnován i korupci v Československu, protože každý z komunistických

režimů fungoval trochu jinak, proto i ten československý má svá specifika.

Všeobecně známou věcí je, že velká většina občanů brala, případně sama

rozdávala úplatky, které však nemusely mít podobu pouze finanční, ale mohly

mít charakter protislužby, výhody či věcného daru. O těchto praktikách vláda

věděla a téměř bezvýhradně je tolerovala, ve známost vešlo pouze minimum

potrestání takového chování. To, že korupce byla součástí každodenního života

občanů, je možné podotknout hned v úvodu, protože se bez ní lidé neobešli ani

při tak běžné činnosti, jakou bylo nakupování (Možný 2009: 65–66; Walter

1985: 3). Toto téma se mnohdy promítalo do filmové a televizní tvorby – jak do

normalizačních seriálů, tak např. i do filmů pro děti. Takový případem může být

Ať žijí duchové, kde jedna z postav uplácí, aniž by byla potrestána podle platných

zákonů, což do určité míry takové chování v očích diváků legitimizuje.

Klientelismus, úplatky a různé služby a protislužby vytvořily prakticky paralelní

ekonomiku, kterou stát nebyl schopen ovládnout ani regulovat. Vyzdviženy proto

budou především faktory, které podporovaly rozvoj korupce, jako byla

nomenklatura, která sama do velké míry kryla a využívala korupční praktiky,

nebo ekonomická realita socialismu, protože systém mikro i makro ekonomiky,

který se ustavil, do velké míry uplácení a klientelismus podporoval a sám na něm

i stál (Možný 2009: passim). Závěrečná část kapitoly bude zaměřena už na

konkrétní projevy a fungování korupce v komunistickém Československu.
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Třetí kapitola bude věnována pohledu oficiálních míst na korupci a na její

postihování. Vedle zákonné úpravy tak bude rozebírán i Dopis Předsednictva ÚV

KSČ stranickým orgánům a organizacím k prohloubení činnosti boje proti

porušování zásad socialistické zákonnosti, morálky a disciplíny doplněný

opatřeními vlády k boji proti korupci. Část bude věnována konkrétním případům

korupce, avšak existuje problém získat o nich informace. Jsou sice k nalezení

v Národním archivu České republiky, nicméně fondy obsahují velké množství

citlivých a osobních údajů a ze zákona nemohou být volně přístupné. Spisy tak

mohou být předloženy pouze v anonymizované podobě, bez spisové značky je

ale není možné vyhledat. Obdobná situace je i v Archivu bezpečnostní složek

České republiky, kde je pro vyhledání konkrétního případu nutné znát jméno

pachatele a přibližnou dobu, kdy byl případ řešen. Souvislé řady kriminálních

statistik nejsou k dispozici, takže není možné dohledat přesné údaje o tom, kolik

lidí bylo v jednotlivých letech stíháno případně odsouzeno kvůli korupci. V této

kapitole bude provedena i výše zmiňovaná analýza postihování korupce

v komunistickém režimu.

Zdrojů zabývajících se korupcí a klientelismem teoreticky je v české a světové

vědě velké množství a poměrně hodně materiálů se vztahuje i ke korupci

v komunistických režimech. Příkladem kvalitní české publikace, ze které čerpám,

je Korupce na český způsob od kolektivu autorů vedených Pavolem Fričem, jenž

patří k nejvýznamnějším českým autorům zabývajících se korupcí. Rád bych

zmínil i esej Iva Možného s názvem Proč tak snadno…, který přináší výjimečný

pohled na socialistickou společnost a její chování. V tomto případě je však nutné

zachovat si určitý odstup. Možná proto, že byl text psán na konci roku 1989 –

tedy v době revoluce a počátcích transformace – obsahuje určitá emotivní

hodnocení, která mohou být považována za subjektivní a není možné je plně

podložit daty. Problém se zdroji nastává u tématu postihování korupce, protože

konkrétním případem z ČSR potažmo ČSSR se zabývá pouze kniha Miloše

Luknára Král´ Oravy: Kauza Babinský. Avšak spolu s informacemi z jiných

odborných textů, ze zákoníků a ze stranických dokumentů bude možno

postihování korupce zanalyzovat. Jak byly případy medializovány, budu hledat
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výhradně v Rudém právu, protože předpokládám, že vzhledem k cenzuře a

informačnímu monopolu nebude žádné jiné médium předkládat výrazně odlišné

informace. Co se týče vyjádření strany a textů sepsaných lidmi jí blízkými před

rokem 1989, je potřeba mít na paměti ideologickou zabarvenost, případně

politickou pragmatičnost při formulování pravdy.
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1 Fenomén korupce

1.1 Definice korupce, její typy, formy a související pojmy

Samotné slovo korupce pochází z latinských slov rumore, což znamená zlomit či

přetrhnout, a corruptus, které označuje následky zlomu, tedy zkaženost, zvrhlost

či zvrácenost člověka, který se nechal zlomit (Frič – Kabele 1999: 12).

S odbornou definicí korupce či politické korupce je však problém. Stále nebyla

vytvořena, ačkoliv se jí sociální vědy zabývají již několik desetiletí. Politologům

se to nedaří, protože se snaží vyhnout hodnotícím soudům (Reed 1999: 117).

Obecně je totiž obtížné zkoumat korupční transakce metodami, které jsou

založené na přímém pozorování zkoumaného objektu, protože probíhají utajeně

(Frič – Kabele 1999: 11). Mezi jednotlivými autory nepanuje ani shoda na tom,

co vše pod rámec korupce spadá.

Pravděpodobně nejčastěji používaná je definice amerického politologa Josepha

Nye, podle něhož je korupce chování, které se odchyluje od formálních

povinností veřejné role kvůli soukromým, ať už peněžním či statkovým, ziskům.

To zahrnuje taková chování jako úplatkářství, nepotismus a zpronevěru (Nye

1967: 419). Nyeova definice na korupci nahlíží jako na deviantní chování a je

zaměřena na veřejné funkce (public office), explicitně však nezmiňuje veřejný


[…]


disciplíny (KSČ 1983), svým chováním ji do velké míry tolerovala a

podporovala.

Strana a tím i vláda se od svého nástupu až do počátku 80. let stavěla k řešení

problému korupce pasivně. Její vysoce postavení členové se sice ke korupci

vyjadřovali a proklamovali nutnost s ní bojovat, prvním reálným aktem však bylo

až vydání Dopisu a opatření vlády v únoru 1983. Jeho implementace však byla

obtížná a, jak jsem v práci zmínil, i do velké míry neúspěšná. Korupčním

prostředím formované sociální struktury podporovaly korupční normy, takže jim

sociální dezorganizace vyhovovala. KSČ se s korupcí snažila bojovat i

prostřednictvím filmové a seriálové tvorby, odsuzujícími články v Rudém právu,

které vzývaly socialistickou morálku, ale například i publikací Karla Pešty O

činnosti kontroly v oblasti neoprávněného obohacování (Pešta 1988). Ta je

výjimečná tím, že představuje komplexní pohled oficiálních míst na tuto

problematiku a velké množství případů, což mělo dokázat ochotu strany bojovat

s korupcí a její rozhodnost při trestání korupčního jednání.
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Z výše uvedených případů se nedá vyvodit systematický klíč k trestání

korupčního chování. Postihování korupčníků záviselo na velikosti jejich

sociálního a politického kapitálu. Nositelé velkého sociálního a politického

kapitálu v drtivé většině nebyli trestáni – do velké míry i proto, že byli propojeni

s nejvyššími špičkami státu a strany a jejich potrestání by důvěru ve stranu,

pokud se o nějaké důvěře dá mluvit, výrazně oslabilo. Výjimkou je kauza

Stanislava Babinského, který během svého zatčení nestihl kontaktovat patrony

z nejvyšších pater KSČ a v dosud pevném korupčním řetězci tak vznikl prostor,

ve kterém ho nikdo nekryl. Dá se předpokládat, že svým nevybíravým chováním

své patrony zatěžoval a oni se rozhodli ho nekrýt záměrně, protože vzhledem ke

komplexnosti vytvořené korupční sítě o jeho vzetí do vazby museli vědět. Ani ti,

jejichž kapitál byl nízký, nebyli většinou postihováni, protože díky tomu, že

režim toleroval drobnou korupci a stínové podnikání, získával loajalitu

korumpujících a zkorumpovaných občanů (Kabele 1999: 215), takže do určité

míry na korupci stál.

V úvodu jsem zmínil, že některé klientelistické vazby nebyly revolucí a

přechodem k demokracii zpřetrhány. Zde může za příklad sloužit opět Stanislav

Babinský, kterému byl v roce 1990 přerušen trest a byl tak fakticky propuštěn,

ačkoliv byl v roce 1987 odsouzen k 14,5 letům vězení. Důvodem k propuštění

měl být jeho zdravotní stav, protože údajně trpěl nevyléčitelnými nemocemi

(Luknár 1990: 51, 99). Podezření však budí, že ještě v roce 2012 Stanislav

Babinský nejen žil, ale i úspěšně podnikal. Dokázal využít svůj sociální kapitál

z komunistické éry – díky svým konexím se v Trstené stal podnikatelem, o

kterém je všeobecně známo, za co byl odsouzen, který je však vychvalován

starostou a stále vzbuzuje strach, jelikož obyvatelé města nechtějí být

v souvislosti s ním jmenováni v médiích (Burčík 2012). Je tedy otázkou, zda

nebyl v roce 1990 Babinský propuštěn i díky svým korupčním vazbám.

Co se týče trestů za korupci, ty byly primárně zaměřeny na úplatkářství –

přijímání úplatku, podplácení a nepřímé úplatkářství. Trestní sazby nebyly příliš

vysoké, byly však stanoveny poměrně jasně (Trestní zákon č. 86/1950: § 181–
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184), takže existovala legislativní norma, na jejímž základě mohli být korupčníci

a korumpovaní trestáni. To, že se tak nedělo, bylo způsobeno neochotou strany

trestat občany, kteří k ní byli loajální či dokonce byli v jejích řadách. Pešta

(1988: passim) uvádí velké množství případů postihování korupce, avšak

nezmiňuje udělené tresty. Jejich výše měla být závislá na míře společenské

škodlivosti jednotlivých případů, ale to, že někteří nebyli za přijímání úplatku

potrestáni vůbec (Luknár 1990: passim), zatímco jiní byli odsouzeni za přijetí

deseti kanadských dolarů a dvou kusů mýdla zahraniční výroby k deseti měsícům

odnětí svobody podmíněně (Rozehnal 1999: 51), ukazuje, že při postihování

korupce hrály velkou roli osobní vztahy, ať už ty dobré, kdy byli příjemci kryti,

tak ty špatné, kdy byl příjemce udán. Případy nebyly příliš často zmiňovány v

médiích, kromě Babinského se v Rudém právu psalo například o Josefu

Petržíkovi, který se nechal uplácet při distribuci motorobotu Terry. Pokud už

k medializaci došlo, tak se záměrem vzbudit ve čtenářích odpor k takovému

chování a strach z případného trestu.

Téma postihování korupce v komunismu v sobě skýtá velký potenciál, který

bohužel v této práci nebyl a ani nemohl být využit. Archivy, velký zdroj

informací, nemají dotčené fondy zpracovány, takže je obtížné z nich informace o

jednotlivých případech získat. Spisy obsahují osobní data, a proto je není možné

publikovat aniž by byly anonymizovány, velká část spisů je stále nedostupná,

protože soudní fondy jsou fondy neuzavřené. Souvislé kriminální statistiky

nejsou k dispozici, takže data k postihování korupce je možné čerpat jen ze

statistik dílčích. Až budou tyto archivní fondy více zpřístupněny, bude moci být

odhalen celý systém postihování korupce, což však bude vyžadovat mnohem

větší prostor než ten vyhrazený bakalářské práci.
