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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je analyzování postihování korupce v komunistickém Československu (s. 6). Pro naplnění
tohoto cíle si autor stanovil několik otázek, které v práci bez problému zodpovídá, cíl práce můžeme
považovat za naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Práce se skládá z několika částí, autor nejprve vysvětluje pojem korupce, následně se soustředí na
některé strukturální rysy komunistických režimů a na to, jakým způsobem v rámci fungování těchto
režimů figurovala korupce. Tyto části přitom nejsou samoúčelné a vytvářejí podklad pro jádro práce,
které leží v kapitole pojednávající o pohledu oficiálních míst na korupci a její postihování. Rozsáhlý
úvod pro toto téma je nutný kvůli tomu, že to, jakým způsobem byla nebo nebyla korupce postihovaná,
přímo souviselo s tím, jaká byla strukturální pozice korupčních vazeb v rámci fungování komunistických
režimů. V práci se nevyskytují obsahové chyby (byť místy nalézáme drobná zjednodušení), autorův
výklad je jasný, závěry dobře argumentované. Práce vychází z dostatečného množství kvalitních zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Jazyková stránka práce až na drobnosti nevykazuje žádné problémy, stejně tak podoba odkazů,
technické formátování práce a formální stránka jako celek.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Daniel Straka předložil kvalitní bakalářskou práci, která nevykazuje podstatnější problémy ve formální
ani obsahové rovině. Je třeba ocenit, že přes těžkosti spojené se ziskem primárních zdrojů (v práci je
dobře popsáno, jaké obtíže přinesly pokusy získat archivní prameny související s korupcí za
komunismu) autor nerezignoval na vlastní autorský přínos, práce není tudíž pouhým kompilátem již
napsaného, ale dobře využívá například dobový tisk k demonstraci toho, jakým způsobem se vládnoucí
skupina stavěla k otázce korupce a jejího trestání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

V závěru práce jsou naznačené aktivity Babinského po pádu komunistického režimu, kdy si dokázal
udržet výrazné postavení. Student by mohl v průběhu obhajoby zasadit tento případ do teoretického a
obecného kontextu.
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